
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determinazione n. 234 del Registro Generale  

 

Determinazione di Area n. 75 del 16-05-2023 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE NUOVA STRUTTURA ASILO NIDO" - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E INDIZIONE GARA PER 

AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL 

MINOR PREZZO- CUP: D31B21003360001  CIG: 98042177CF. 

 

Il Responsabile 

 

 

 

PREMESSO: 

- che il Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Istruzione, ha pubblicato l'Avviso 
pubblico per la presentazione di richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di "Messa 

in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei Comuni destinati 

ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia", approvato con 

Decreto del 22 marzo 2021; 

- che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito della gestione ed 

utilizzo dei fondi PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1-Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.1-Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia; 

- che questo Comune ha inteso partecipare al suddetto Avviso pubblico per la richiesta di finanziamento 

relativa all'intervento di "Realizzazione nuova struttura asilo nido” alla località Rusoli, su area di 

proprietà comunale ed in adiacenza all'asilo nido già esistente; 



- che con Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 19/05/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di "Realizzazione nuova struttura asilo nido", redatto dall'Ufficio 

Tecnico Comunale, dell'importo complessivo di € 1.944.775,00, CUP D31B21003360001; 

- che questo Comune in data 21/05/2021 ha inoltrato la relativa richiesta di finanziamento al Ministero 

dell’Istruzione; 

- che il Comune di Castrolibero risulta beneficiario del richiesto finanziamento, giusta nota di 

comunicazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n° 0069911 del 16/08/2022; 

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.477 del 16/09/2022 (determina a contrarre) 

sono state avviate le procedure relative all’affidamento dei servizi tecnico–professionali necessari alla 

realizzazione dell’intervento di che trattasi, incluso l’affidamento delle indagini geologiche; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 497 del 22/09/2022 è stato affidato l’incarico professionale 

per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità per l’intervento di che 

trattasi al R.T.P. composto dall’Ing. Antonio Emilio Giovanni Alfieri C.F. LFRNNM79M27Z404M con 

studio in via Giacomo Mancini n° 144 Cosenza, in qualità di Capogruppo/Mandatario, dall’Ing. Mirko 

Vena C.F. VNEMRK76C22D086U con studio in via Caltanissetta n° 4 Montalto Uffugo, in qualità di 

mandante e Ing. Carla Aiello C.F. LLACRL90D59D086O con studio in Via del Millenario n° 38 

Dipignano, in qualità di mandante; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 498 del 22/09/2022 è stato affidato l’incarico professionale 

per la redazione della Relazione geologica e relativo Piano di indagini per l’intervento di che trattasi al 

Dott. Geol. Canonaco Giorgio C.F. CNNGRG75E06D086B con studio in Via Moncenisio n° 4 

Cosenza (CS); 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 558 del 19/10/2022 è stato affidato l’incarico professionale 

di collaudo statico all’Ing. Liguori Felicetta Patrizia C.F. LGRFCT67B56D005C, con studio in San 

Demetrio Corone (CS), Via Roma n° 78; 

- che con Determina di Area Tecnica n° 559 del 19/10/2022 è stato affidato l’incarico professionale di 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori per l’intervento di che trattasi al 

Dott. Geom. Picarelli Amedeo Pino, C.F. PCRMPN84T21G975X, con studio in Verbicaro (CS), Via 

Enricoso; 

- che con Determina di Area Tecnica n° 174 del 28/10/2022 è stato approvato il Piano delle indagini 

Geognostiche per l’intervento di che trattasi, redatto congiuntamente dai progettisti come sopra  

costituiti in R.T.P. e dal Dott. Geologo incaricato; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 668 del 02/12/2022 è stato affidato alla Ditta G.A.P. 

Consulting s.r.l., con sede in Castrovillari (CS), l’incarico per l’esecuzione delle “Indagini 

geognostiche”; 

- che con Determinazione Area Tecnica n. 189 del 14/05/2021 è stato affidato l'incarico professionale 

di Supporto al R.U.P. all’ Ing. Giuseppe Orlandino, C.F. RLNGPP63M25D086L, con studio in 

Castrolibero (CS), Via Puccini n° 13; 
 

VISTO CHE: 

- in data 07/10/2022 è stata sottoscritta convenzione con il Ministero dell’Istruzione, avente protocollo 

di registro ufficiale n° U.0083165 regolante l’attuazione dell’intervento in questione; 

- con Decreto del Ministero Economia e Finanze n° 124 del 13/03/2023 è stato approvato l’elenco degli 

interventi finanziati con risorse PNRR e destinatari del Fondo Opere Indifferibili, finalizzato a 

contrastare l’aumento dei prezzi dei materiali; 

- per l’intervento di “Realizzazione nuova struttura asilo nido” il Fondo Opere Indifferibili ha previsto 

un addendum importo lavori € 194.477,50, in aggiunta alle somme di finanziamento previste nella 

suddetta convenzione; 



- con Determinazione di Area Tecnica n° 61 del 12/04/2023 è stata approvata la rimodulazione del 

Quadro Economico di progetto, per un importo complessivo di € 2.139.252,50; 

- questo Ente è autorizzato ad avviare le procedure per l’affidamento dei lavori, da avvenire entro la data 

del 31/05/2023, come da addendum di concessione sottoscritto in data 09/01/2023 prot. 262631; 
 

VISTO  il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di  “Realizzazione nuova struttura Asilo Nido”, 

trasmesso mediate la piattaforma CalabriaSUE con pratica prot. n° 1044 del 08/04/2023 e successiva 

integrazione del 11/05/2023, dell'importo complessivo di € 1.944.775,00 oltre somme derivanti dal 

Fondo Opere Indifferibili, per € 194.477,50 da utilizzare nel caso di revisione prezzi e, quindi 

dell’importo complessivo di € 2.139.252,50, dal quale risulta che: 

- il progetto Definitivo-Esecutivo di cui sopra costituisce successivo livello di progettazione rispetto al 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con la suddetta Delibera di Giunta Comunale 

n° 60 del 19/05/2021; 

- il progetto rispetta i contenuti di cui agli artt. 24 e 33 del D.P.R. n° 207/2010 ed i criteri dell’art. 23 

del D.Lgs n° 50/2016; 

- il progetto, attraverso la piattaforma CalabriaSUE, è stato inviato al Servizio Tecnico della Regione 

Calabria (Ex Genio Civile) in data 14/04/2023 e al Comando provinciale dei VV.FF. in data 

16/04/2023 per l’acquisizione dei preliminari pareri; 
 

   DATTO ATTO: 

- Che in data 12/05/2023 il Comando VV.FF. con Rif. Prot. di registro ufficiale n° U.0011416 del 

12/05/2023, ha comunicato che le misure antincendio proposte nella richiesta di Valutazione 

Progetto di cui al prot. n° 8913 sono coerenti alla regola tecnica; 

- Che nel termine di gg. 30 dalla data di inoltro progetto tramite SUE al Servizio Tecnico della 

Regione Calabria (Ex Genio Civile) in data 14/04/2023, non risultano pervenute comunicazioni o 

atti di assenso e, pertanto, risulta acquisito parere in silenzio assenso dal predetto Ente, ai sensi 

dell’art. 1 comma 260 Legge 27 dicembre 2019 n°160; 

- Che non necessita l’acquisizione di ulteriori pareri e/o atti di assenso; 

- Che per la realizzazione dell’intervento in questione non necessita occupare terreni di proprietà 

privata; 
 

 RITENUTO, in considerazione dell’urgenza di rispettare i tempi di finanziamento prossimi alla 

scadenza, procedere all’approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo; 
 

VISTO CHE: 

- è stata verificata l’idoneità tecnica del progetto, in termini di completezza, approfondimento, 

attendibilità, giusto verbale di verifica del 16/05/2023, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai 

sensi dell’art. 26, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.; 

- lo stesso progetto è stato Validato dal RUP in data 16/05/2023 ai sensi dell’art. 26, comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.; 

- il progetto è stato pertanto redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 

dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 5° comma – d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- l’intervento in questione è stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. sin dal triennio 2021/2023 

approvato con delibera di C.C. n° 34 del 09/09/2021 e confermato nel Piano Triennale delle OO.PP. 

triennio 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n° 16 del 10/05/2023; 
 

ACCERTATO che l’intervento è interamente finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next 

Generation EU, nell’ambito della gestione ed utilizzo dei fondi PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca, 

Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 



Investimento 1.1-Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima 

infanzia 
 

VISTA la proposta di approvazione da parte del responsabile del Servizio competente; 
 

RITENUTO, quindi, per l’urgenza, procedere oltre all’approvazione del predetto progetto 

Definitivo-Esecutivo anche ad indire procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016, con criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii, da condursi 

attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) cui questo Comune ha 

aderito;  
 

RITENUTO inoltre, stante la sopra dichiarata urgenza, richiedere alla suddetta Stazione Appaltante di 

procedere all’espletamento delle operazioi di gara mediante inversione procedimentale, di cui all’art 

133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., esaminando le offerte economiche, prima della verifica della 

documentazione amministrativa; 
 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 

551 (cinquecentocinquantuno) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori; 

- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP: D31B21003360001; 

- per l’intervento di che trattasi è stato generato il CIG: 98042177CF; 
 

PRECISATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 l’appalto non è suddiviso in lotti funzionali 

e/o prestazionali; 

- la SUA.CS curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le sue fasi, attraverso procedura 

telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, fino alla proposta di aggiudicazione, i cui 

oneri a carico dell’Amministrazione Comunale da riconoscere alla SUA.CS trovano copertura 

finanziaria nel Quadro Economico di Progetto, come sopra riportato; 

- che questo Comune provvederà al pagamento dei costi di gara, stabiliti nello nella misura di un 

quarto dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs n° 50/2016, nonché al contributo ANAC pari ad 

€ 600,00, ai sensi degli artt. 6 e 8 della Convenzione sottoscritta con la ‘Provincia di Cosenza; 

VISTI gli schemi di Bando, Disciplinare di gara e modelli fac-simili di gara, che ne formano parte 

integrante e sostanziale, anche se non materialmente allegati alla presente; 
 

RITENUTO, per la procedura di gara di cui al presente atto, di stabilire la pubblicazione del relativo 

bando-disciplinare per giorni 10 ai sensi dell’art. 24 DL 13/2023 convertito in Legge n° 41/2023 ed in 

deroga all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. del 19 Aprile 2017 n. 56 Decreto Correttivo; 

- il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.lgs. 267/2000; in particolare gli artt. 48 e 49; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n° 10505 del 31/05/2022 relativo alla nomina di 

Responsabile di Area dell'Arch. Salvatore Mannarino; 

VISTA la Determinazione di Area Tecnica n° 52 del 01/02/2022 avente ad oggetto: la “Nomina dei 

Responsabili del Servizio e di Procedimento dell’Area Tecnica”; 



VISTA la proposta di determinazione del responsabile del Servizio LL.PP.; 

VISTA la regolarità dell'istruttoria eseguita; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati; 
 

DI APPROVARE il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuova struttura asilo 

nido - CUP:  D31B21003360001", redatto dal R.T.P. composto dall’Ing. Antonio Emilio Giovanni 

Alfieri in qualità di Capogruppo/Mandatario, dall’Ing. Mirko Vena in qualità di mandante e Ing. Carla 

Aiello, in qualità di mandante dell’importo complessivo di € 2.139.252,50, di cui € 1.410.000,00 per 

lavori, € 28.200,00 per oneri della sicurezza ed € 194.477,50 per Fondo Opere Indifferibili da utilizzare 

in caso di revisione prezzi, in atti, oltre IVA per importo (€ 143.820,00, composto dagli elaborati di 

seguito elencati:  

PARTE GENERALE 

R.00 Elenco elaborati 

R.01 Relazione illustrativa generale 

R.02 Relazione tecnica generale 

R.03 Relazione ex legge 10 

R.04 Relazione prevenzione incendio 

R.05 Relazione di conformità al principio DNSH 

R.06 Relazione sui CAM 

R.07 Relazione sulla gestione delle materie 

El.01 Planimetria di Inserimento urbanistico 

El.02 Planimetria dei vincoli 

El.03 Rilievo planoaltimetrico e repertorio fotografico 

PARTE GEOLOGIA E GEOTECNICA 

G.01 Relazione geologica 

G.02 Relazione sulla pericolosità sismica locale (RSL) 

G.03 Planimetria delle indagini 

G.04 Report delle indagini 

G.05 Relazione geotecnica 

G.06 Verifica di stabilità ante e post operam 

PARTE ARCHITETTONICA 

El.04 Planimetria di progetto e sistemazione area esterna con profili 

El.05 Pianta piano terra 

El.06 Pianta piano primo 

El.07 Pianta copertura 

El.08 Prospetti e sezioni 

El.09 Viste 3D e fotoinserimento 

El.10 Particolari costruttivi edificio 

El.11 Abaco degli infissi esterni 

El.12 Abaco degli elementi verticali opachi e vetrati 



El.13 Abaco delle porte 

El.14 Planimetria area esterna e dei sottoservizi 

El.15 Planimetria di prevenzione incendio 

PARTE STRUTTURALE 

S.01 Relazione di calcolo strutturale 

S.02 Relazione ai sensi del cap. 10.2 delle NTC 2018 

S.03 Fascicolo dei calcoli 

S.04 Relazione sulle fondazioni 

S.05 Relazione di calcolo opere di contenimento 

S.06 Relazione tecnica sui materiali 

S.07 Piano di manutenzione delle strutture  

St.01 Planimetria opere d’arte 

St.02 Carpenterie fondazioni  

St.03 Carpenteria 1° impalcato 

St.04 Carpenteria 2° impalcato 

St.05 Carpenteria 3° impalcato 

St.06 Distinta delle armature in fondazione (platea) 

St.07 Distinta delle armature in fondazione (travi) 

St.08 Distinta delle armature 1° impalcato 

St.09 Distinta delle armature 2° impalcato + 7.50 

St.10 Distinta delle armature 2° impalcato + 8.50 

St.11 Distinta pilastri 

St.12 Carpenteria scala interna 

St.13 Particolari costruttivi 

St.14 Carpenterie muri di contenimento 

PARTE IMPIANTISTICA 

IE.01 Relazione impianti elettrici 

IE.02 Relazione impianto fotovoltaico 

IE.03 Schema a blocchi e unifilare 

IE.04 Relazione di calcolo illuminotecnico 

IE.05 Planimetria distribuzione elettrico e FM 

IE.06 Planimetria impianti illuminazione 

IE.07 Planimetria impianti speciali  

IE.08 Planimetria e schemi impianto fotovoltaico 

IM.01 Relazione impianto idrico-sanitario 

IM.02 Planimetria impianto igienico/sanitario 

IM.03 Relazione impianti termici 

IM.04 Planimetria impianti climatizzazione 

IM.05 Relazione impianti ventilazione meccanica 

IM.06 Planimetria impianto ventilazione meccanica 

PARTE DELLA SICUREZZA 

SIC01 Piano di sicurezza e coordinamento 



SIC02 Analisi dei rischi  

SIC03 Fascicolo dell’opera 

SIC04 Analisi dei costi della sicurezza 

SIC05 Lay out di cantiere 

SIC06 Computo metrico della sicurezza 

SIC07  Elenco prezzi sicurezza 

SIC08 Cronoprogramma dei lavori 

PARTE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

EC.01 Quadro economico 

EC.02 Computo metrico estimativo 

EC.03 Elenco Prezzi e Analisi NP 

EC.04 Quadro incidenza della manodopera 

EC.05 Capitolato speciale d’appalto 

EC.06 Piano di manutenzione dell’opera 

EC.07 Capitolato Speciale d’Appalto 

 
 

DI DARE ATTO che il Quadro Tecnico Economico di progetto resta così definito: 
 

A LAVORI   

A.1 IMPORTO LAVORI 

€ 

1.410.000,00 

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 28.200,00 

A.3 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 

€ 

1.438.200,00 

A.4 IMPORTO FONDO OPERE INDIFFERIBILI € 176.797,73 

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE   

B.1.1 RILIEVO € 1.500,00 

B.1.2 PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 54.053,85 

B.1.3 PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 30.270,15 

B.1.4 COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE € 10.810,08 

B.1.5 COORDINAMENTO SICUREZZA ESECUZIONE € 27.026,92 

B.1.6 DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA' € 45.299,29 

B.1.7 VERIFICHE E COLLAUDO STATICO € 14.054,00 

B.1.8 RELAZIONE GEOLOGICA  € 4.447,77 

B.1.9 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 ( 2%) € 28.764,00 

B.1.10 SPESE PER  ACCATASTAMENTI E VOLTURE € 3.000,00 

  

TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE (IN FASE DI 

PROGETTAZIONE) € 129.845,85 

  TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE (ESECUZIONE) € 89.380,21 

B.2 INDAGINI   

B.2.1 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE DI 

LABORATORIO € 3.000,00 

  TOTALE B.2 INDAGINI € 3.000,00 

B.3 ESPROPRI   



B.3.1 ESPROPRI,  ACQUISIZIONI O OCCUPAZIONI DI AREE  € 0,00 

  TOTALE B.3 ESPROPRI € 0,00 

B.4 ONERI E PREVIDENZA   

B.4.1 

ONERI PREVIDENZIALI   SU PROG. PREL., DEF., ESEC, CSP, 

CSE, DDL (4%) € 6.758,41 

B.4.2 ONERI PREVIDENZIALI EPAP GEOLOGO (2%) € 88,96 

B.4.5 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) € 562,16 

B.4.6 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%) € 120,00 

  TOTALE B.4 PREVIDENZA € 7.529,53 

B.5 IMPREVISTI    

B.5.1 IMPREVISTI SUI LAVORI € 78.590,26 

  TOTALE B.5 IMPREVISTI € 78.590,26 

B.6 ALTRO   

B.6.1 ANAC € 0,00 

B.6.2 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 7.191,00 

B.6.3 AVCPASS € 0,00 

B.6.4 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA' € 3.000,00 

B.6.6 LAVORI IN ECONOMIA       € 0,00 

  TOTALE B.6 ALTRO € 10.191,00 

B.7 IVA   

B.7.1 IVA SUI LAVORI(10%) € 143.820,00 

B.7.2 IVA SUI LAVORI FONDO OPERE INDIFFERIBILI (10%) € 17.679,77 

B.7.3 

IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., CSE, CSP, 

DDL(22%) € 38.658,11 

B.7.6 IVA GEOLOGO(22%) € 998,08 

B.7.7 IVA COLLAUDO (22%) € 3.215,56 

B.7.8 IVA PRESTAZIONI CATASTALI € 686,40 

B.7.9 IVA  INDAGINI € 660,00 

  TOTALE B.7 IVA € 205.717,92 

                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 524.254,77 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 

€ 

2.139.252,50 

 
 

DI I N D I R E procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori dell’intervento di cui sopra 

mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016, con criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii, da 

condursi attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) cui questo 

Comune ha aderito;  
 

DI PROCEDERE alla gara dell’intervento di cui sopra secondo i seguenti elementi essenziali: 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 

9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii, da condursi attraverso la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) cui questo Comune ha aderito;  



- è previsto l’utilizzo dell’inversione procedimentale, di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 

50/2016 e s.m.i., esaminando le offerte economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa,; 

- la durata della pubblicazione del relativo bando-disciplinare sarà per giorni 10 ai sensi dell’art. 

24 DL 13/2023 convertito in Legge n° 41/2023 ed in deroga all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss. mm. ed ii; 

- il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato 

in n. 551 (cinquecentocinquantuno) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

consegna dei lavori; 

- il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante 

e la ditta che si aggiudicherà la gara d'appalto per i lavori; 
 

DI APPROVARE gli schemi del bando, disciplinare di gara e relativi allegati (modelli per la 

partecipazione), depositati agli atti del procedimento; 

DI STABILIRE CHE: 

- la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio online, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la pubblicazione del bando di gara dovrà avvenire nel seguente modo:  

 Albo pretorio della Stazione Appaltante; 

 sito internet istituzionale dell’Ente: https://www.comune.castrolibero.cs.it/; 

 sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it; 

 Sito ANAC; 

 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

 Piattaforma SUA (CS): https://gare.provincia.cs.it 

 un quotidiano a diffusione nazionale; 

 un quotidiano a diffusione locale 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Salvatore Mannarino; 

 il CUP del progetto è: D31B21003360001; 

 l’intervento è finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU, nell’ambito 

della gestione ed utilizzo dei fondi PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 

1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.1-Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

della prima infanzia, per un importo complessivo pari ad € 2.139.252,50; 

 che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento la prosecuzione dell’iter necessario per la 

realizzaiozne dell’intervento; 
 

DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito istituzionale di questo Ente. 
  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 

F.to  Orrico Maurizio F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 

 

Data: 16-05-2023 Il Responsabile 

 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 

 

 



 

 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il 

visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 

registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Castrolibero,            Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott. Anelli Amatore 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 



E’ copia conforme all’Originale, per uso amministrativo 

Castrolibero, lì 16-05-2023 Il Responsabile di Area 

 Arch. Mannarino Salvatore 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16-05-2023 ed è contestualmente comunicata  

 

 

N. 950 del Registro Pubblicazioni 

 

Castrolibero, lì 16-05-2023 Il Responsabile 

 F.to  Infante Ivan 
 

 

 

 

 


